Impressum:

Medieninhaber und Hersteller: Wirtschaftskammer Osterreich
Fir den Inhalt verantwortlich: Dr. Ulrike Oschischnig
Sachbearbeiter: Cornelia Perzy
Abteilung fur Statistik
Wiedner HauptstraBe 63 | 1045 Wien
T 05 90 900-4105 | E statistik@wko.at
W wko.at/statistik
© 2024 Wirtschaftskammer Osterreich

W K O

WIRTSCHAFTSKAMMERN OSTERREICHS

Osterreich
S
L EHRE -

. *ﬂ*”"’/\

LEHRLINGE IN OSTERREICH 2023
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Lehrlinge nach Sparten

Sparte

Gewerbe & Handwerk
Industrie

Handel

Bank & Versicherung
Transport und Verkehr

Tourismus &
Freizeitwirtschaft

Information & Consulting
Sonstige Lehrberechtigte !

Summe in
Ausbildungsbetriebe

Uberbetriebliche
Lehrausbildung

3
Insgesamt

Lehrlingsstand am

31.12.2023

absolut
46.666
16.804
14.763
1.364
2.981

7.195

2.802
9.822

102.397

5.869

108.266

Lehrlinge nach Bundeslandern

Lehrlingsstand am

Bundesland 31.12.2023
absolut
Burgenland 2.557
Karnten 7.362
Niederosterreich 17.311
Oberosterreich 22.521
Salzburg 7.989
Steiermark 15.318
Tirol 10.258
Vorarlberg 6.735
Wien 18.215
Osterreich * 108.266

in %
2,4
6,8
16,0
20,8
7,4
14,1
9,5
6,2
16,8
100,0

in %
43,1
15,5
13,6
1,3
2,8
6,6
2,6
9,1

94,6

5,4

100,0

Veranderungen zum

Vorjahr

absolut in%

- 247 - 0,5
+ 376 + 2,3
- 430 - 2,8
+ 146 +12,0
+ 125 + 4,4
+ 246 + 3,5
+ 38 + 1,4
+ 286 + 3,0
+ 540 + 0,5
- 359 - 5,8
+ 181 + 0,2

Veranderungen zum

absolut
+ 10
+ 31
- 101
- 157
+ 8
+ 43
- 150
-2
+ 518
+ 181

Vorjahr

in %
+0,4
+0,4
-0,6
-0,7
+0,1
+0,3
-1,4
103
+2,9
+0,2

1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehorige Betriebe (z.B.: Rechtsanwalte, Magistrate, usw.)
Der Bereich ,,Sonstige Lehrberechtigte* wurde bis zum Jahr 2012 als ,,Nichtkammer* bezeichnet.
2) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B.: Uberbetriebliche Lehrausbildungen im Auftrag des
AMS, Selbstdndige Ausbildungseinrichtungen)
3) Davon haben 8.742 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der Berufsausbildung gemap §8b. (7.542 in verlangerten

Lehrausbildungen und 1.200 in Teilqualifizierungen; 6.618 werden in Unternehmungen und 2.124 in Ein-

richtungen ausgebildet.)

Die 10 haufigsten Lehrberufe T[]
bei Madchen 2023

Madchen insgesamt: 35.347

Einzelhandel®

Friseurin (Stylistin)? - 2.023

Verwaltungsassistentin - 1.596

Pharmazeutisch-
kaufméannische Assistenz

metalitechnik' [ 1.127

Kochin . 918

Konditorei
(Zuckerbackerei)? . it/
15

1.584

Hotel- und 9 y
Gastgewerbeassistentin {\f
Restaurantfachfrau . 798- S5
1) Lehrberuf mit allen Schwerpunkten

2) Lehrberuf inkl. Vorgangerlehrberufe

Quelle: WKO (Lehrlingsstatistik) Grafik: WKO/Statistik

Die 10 hiufigsten Lehrberufe [JIL{(*)—
bei Burschen 2023

Burschen insgesamt: 72.913

Installations- und
Gebsudetechnik 4~33°

Mechatronik? 2.967
Tischlerei? 2.305
Hochbau® 2.087

Informationstechnologie

Zimmerei*

1) Lehrberuf mit allen Schwerpunkten
3) Tischlerei inkl. Tischlereitechnik mit
allen SP und Vorgangerlehrberufe

2) Modullehrberuf inkl. Vorgangerlehrberufe

4) Zimmerei und Zimmereitechnik

5) Hochbau inkl. Vorgangerlehrberufe und
Hochbauspezialist (mit allen SP)

Quelle: WKO (Lehrlingsstatistik) Grafik: WKO/Statistik




