

# WKO STATISTIK Österreich



## LEHRLINGE IN ÖSTERREICH 2023

Stichtag 31.12.2023

### Impressum:

Medieninhaber und Hersteller: Wirtschaftskammer Österreich

Für den Inhalt verantwortlich: Dr. Ulrike Oschischnig

Sachbearbeiter: Cornelia Perzy

Abteilung für Statistik

Wiedner Hauptstraße 63 | 1045 Wien

T 05 90 900-4105 | E [statistik@wko.at](mailto:statistik@wko.at)

W [wko.at/statistik](http://wko.at/statistik)

© 2024 Wirtschaftskammer Österreich

Abteilung für Statistik

Jänner 2024

## Lehrlinge nach Sparten

Sparte	Lehrlingsstand am 31.12.2023		Veränderungen zum Vorjahr	
	absolut	in %	absolut	in %
Gewerbe & Handwerk	46.666	43,1	- 247	- 0,5
Industrie	16.804	15,5	+ 376	+ 2,3
Handel	14.763	13,6	- 430	- 2,8
Bank & Versicherung	1.364	1,3	+ 146	+ 12,0
Transport und Verkehr	2.981	2,8	+ 125	+ 4,4
Tourismus & Freizeitwirtschaft	7.195	6,6	+ 246	+ 3,5
Information & Consulting	2.802	2,6	+ 38	+ 1,4
Sonstige Lehrberechtigte <sup>1</sup>	9.822	9,1	+ 286	+ 3,0
Summe in Ausbildungsbetriebe	102.397	94,6	+ 540	+ 0,5
Überbetriebliche Lehrausbildung	5.869	5,4	- 359	- 5,8
<b>Insgesamt<sup>3</sup></b>	<b>108.266</b>	<b>100,0</b>	<b>+ 181</b>	<b>+ 0,2</b>

## Lehrlinge nach Bundesländern

Bundesland	Lehrlingsstand am 31.12.2023		Veränderungen zum Vorjahr	
	absolut	in %	absolut	in %
Burgenland	2.557	2,4	+ 10	+ 0,4
Kärnten	7.362	6,8	+ 31	+ 0,4
Niederösterreich	17.311	16,0	- 101	- 0,6
Oberösterreich	22.521	20,8	- 157	- 0,7
Salzburg	7.989	7,4	+ 8	+ 0,1
Steiermark	15.318	14,1	+ 43	+ 0,3
Tirol	10.258	9,5	- 150	- 1,4
Vorarlberg	6.735	6,2	- 21	- 0,3
Wien	18.215	16,8	+ 518	+ 2,9
<b>Österreich<sup>3</sup></b>	<b>108.266</b>	<b>100,0</b>	<b>+ 181</b>	<b>+ 0,2</b>

1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: Rechtsanwälte, Magistrate, usw.)  
Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis zum Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet.

2) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B.: Überbetriebliche Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, Selbständige Ausbildungseinrichtungen)

3) Davon haben 8.742 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der Berufsausbildung gemäß §8b. (7.542 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.200 in Teilqualifizierungen; 6.618 werden in Unternehmungen und 2.124 in Einrichtungen ausgebildet.)

## Die 10 häufigsten Lehrberufe bei Mädchen 2023

**WKO**  
WIRTSCHAFTSKAMMERN ÖSTERREICH

Mädchen insgesamt: 35.347



1) Lehrberuf mit allen Schwerpunkten

2) Lehrberuf inkl. Vorgängerlehrberufe

Quelle: WKO (Lehrlingsstatistik)

Grafik: WKO/Statistik

## Die 10 häufigsten Lehrberufe bei Burschen 2023

**WKO**  
WIRTSCHAFTSKAMMERN ÖSTERREICH

Burschen insgesamt: 72.913



1) Lehrberuf mit allen Schwerpunkten

3) Tischlerei inkl. Tischlereitechnik mit allen SP und Vorgängerlehrberufe

2) Modullehrberuf inkl. Vorgängerlehrberufe

4) Zimmerei und Zimmereitechnik

5) Hochbau inkl. Vorgängerlehrberufe und Hochbauspezialist (mit allen SP)

Quelle: WKO (Lehrlingsstatistik)

Grafik: WKO/Statistik